
GACETA
DISTRITAL
GACETA
DISTRITAL
Órgano Oficial de Publicación del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla

No. 594 •  Octubre 8 de 2019



2 Gaceta Distrital N°594

CONTENIDO

Octubre 8

RESOLUCIÓN No. 025 (04 de octubre de 2019) .......................................................................................... 3
“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA EL CRONOGRAMA DEL EL PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS “GERMAN VARGAS 
CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2019



3Gaceta Distrital N°594
Volver

al
índice

RESOLUCIÓN SECRETARÍA DISTRITAL DE CULTURA, PATRIMONIO Y TURISMO

RESOLUCIÓN No. 025
(04 de octubre de 2019)

 “POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA EL CRONOGRAMA DEL EL PORTAFOLIO DE 
ESTÍMULOS “GERMAN VARGAS CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2019

 EL SECRETARIO (E) DISTRITAL DE CULTURA, PATRIMONIO Y TURISMO DEL DISTRITO DE 
BARRANQUILLA

En uso de sus facultades legales, reglamentarias y las conferidas en el Decreto 0221 de 
2019

Y

CONSIDERANDO

Que mediante Decreto Distrital  0221 del 7 de junio del 2019, se convocó y reglamentó EL 
PORTAFOLIO DE  ESTÍMULOS “GERMAN VARGAS CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 
2019 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES,  indicando los términos de participación al igual 
que el calendario del portafolio. 

Que en las cartillas denominadas “TÉRMINOS PARA PARTICIPAR EN EL PORTAFOLIO DE 
ESTIMULOS “GERMAN VARGAS CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2019”, que hace 
parte integral de Decreto No. 0221 de 2019, se establecieron los lineamientos y términos de 
participación para cada una de las líneas al igual que el calendario de la convocatoria.

Que el artículo 7 del decreto en mención, señala que: “Los procesos relativos a las modifi-
caciones y ajustes que requiera la cartilla de cada una de las líneas incluidas en el PORTA-
FOLIO DE ESTÍMULOS “GERMAN VARGAS CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2019, 
serán reglamentados mediante Resolución expedida por la Secretaria Distrital de Cultura, 
Patrimonio y Turismo”. 

El Secretario Distrital de Cultura, Patrimonio y Turismo el quince (15) de agosto de 2019, 
mediante Resolución No 016 resolvió modificar el cronograma contenido en los términos 
en la cartilla “TÉRMINOS PARA PARTICIPAR EN EL PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS “GERMAN 
VARGAS CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2019”, que hace parte integral del 
Decreto No. 0221 del 7 de junio de 2019, lo anterior debido a la cantidad de propuestas 
a evaluar, la extensión y complejidad de las mismas, por lo que este Despacho consideró 
viable la solicitud de un plazo adicional para la entrega de resultados, los cuales quedaron 
así:

ÁREA: ARTES PLÁSTICAS Y VISUALES 

MODALIDAD 1: PREMIOS PARA LA CREACIÓN ARTÍSTICA: IV SALÓN DE ARTES PLÁSTICAS Y 
VISUALES DE BARRANQUILLA.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 28 de agosto de 2019



4 Gaceta Distrital N°594

Recepción de obras para proceso de 
preselección: 23 al 27 de septiembre de 2019

Evaluación primer grupo de jurados: 01 al 04 de octubre de 2019

Publicación listado de obras 
seleccionadas: 10 de octubre de 2019

Muestra de las obras seleccionadas. 
Realización IV SALÓN DE ARTES 
PLÁSTICAS Y VISUALES DE 
BARRANQUILLA. En este espacio se 
dará a conocer a los ganadores, por 
parte el segundo grupo de jurados.

07 de noviembre de 2019

Número de Estímulos y cuantía Se entregarán 19 premios por un valor global 
de $196 millones.

ÁREA: AUDIOVISUALES

MODALIDAD 1: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE DE FICCIÓN.

MODALIDAD 2: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE DOCUMENTAL DISTRITAL.

MODALIDAD 3: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE DE ANIMACIÓN.

MODALIDAD 4: ESTÍMULO A LA CREACIÓN DE CORTOMETRAJE ESTUDIANTIL.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 28 de agosto de 2019

Publicación de resultados: 19 de septiembre de 2019 
Número de Estímulos y cuantía Según Modalidad 
Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e 
informe final: 03 de abril de 2020

ÁREA: MÚSICA

MODALIDAD 2: BECA PARA LA PRODUCCIÓN DE TRABAJOS DISCOGRÁFICOS PROMOCIO-
NALES.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019 
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019 
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 28 de agosto de 2019

Publicación de resultados: 19 de septiembre de 2019 



5Gaceta Distrital N°594

Número de estímulos y cuantía

Jazz, un premio por $15.000.000
Coral y Sinfónica, un premio por $15.000.000
Pop, un premio por $15.000.000 
Urbana, un premio por, $15.000.000
Rock, dos premios por $15.000.000 c/u
Nuevas sonoridades, tres premios por 
$15.000.000 c/u
Tropical, dos premios por $15.000.000 c/u
Tradicional folclórica, dos premios por 
$15.000.000 c/u

Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e 
informe final: 20 de enero de 2020

MODALIDAD 3: BECA GIRA NACIONAL: CIRCUITO DE CIUDAD

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 28 de agosto de 2019 

Publicación de resultados: 06 de septiembre de 2019
Número de estímulos y cuantía Un premio de $16.000.000
Desarrollo del circuito 11 al 29 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e 
informe final: 20 de diciembre de 2019

ÁREA: BECA PARA LA CIRCULACIÓN REGIONAL, NACIONAL E INTERNACIONAL DE

PROYECTOS ARTÍSTICOS DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA

MODALIDAD 1: BECA PARA LA CIRCULACIÓN REGIONAL, NACIONAL E INTERNACIONAL DE 
PROYECTOS ARTÍSTICOS DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019 
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019 
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 28 de agosto de 2019

Publicación de resultados: 10 de septiembre de 2019 



6 Gaceta Distrital N°594

Número de estímulos y cuantía

Bolsa concursable por valor de

$140.000.000

Nota: se adjudicarán los estímulos a las 
propuestas habilitadas para recibir apoyo, de 
acuerdo con el puntaje asignado, según los 
criterios de la convocatoria

Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e 
informe final: 20 de diciembre de 2019

MODALIDAD 2: BECA PARA LA CIRCULACIÓN REGIONAL, NACIONAL E

INTERNACIONAL DE PROYECTOS ARTÍSTICOS DE GRAN FORMATO DEL

DISTRITO DE BARRANQUILLA.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019 
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019 
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 28 de agosto de 2019

Publicación de resultados: 10 de septiembre de 2019 
Número de estímulos y cuantía Un (1) premio por $80.000.000
Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e 
informe final: 20 de diciembre de 2019

TODAS LAS DEMÁS MODALIDADES DE LAS LÍNEAS DE: 

DESARROLLO ARTÍSTICO, AFROCOLOMBIANO Y CABILDOS INDÍGENAS.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019 
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019 
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 28 de agosto de 2019

Publicación de resultados: 19 de septiembre de 2019 
Número de estímulos y cuantía Según la modalidad. 
Inicio de proyectos 20 de septiembre de 2019
Plazo de entrega de productos e 
informe final: 20 de diciembre de 2019

Que mediante Decreto 0331 de 01 de octubre de 2019 el Alcalde Distrital de Barranquilla 
reconoció a los ganadores y ordenó la asignación y el pago de estímulos económicos por 
valor de DOS MIL SESENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS M/L ($2.066.500.000,oo) 
con cargo al Presupuesto del Sector Cultura, Patrimonio y Turismo.

Que actualmente se encuentra en proceso de evaluación la modalidad Premios para la 
Creación Artística: IV Salón Distrital de Artistas Plásticos y Visuales del área de Artes Plásticas y 
Visuales del PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS GERMAN VARGAS CANTILLO BARRANQUILLA 2019, 
queda por asignar CIENTO NOVENTA Y SEIS MILLONES DE PESOS M/L ($196.000.000,oo).

Que teniendo en cuenta la logística y la infraestructura necesaria para realizar la 



7Gaceta Distrital N°594

recepción de obras de la Modalidad de IV Salón Distrital de Artistas Plásticos y Visuales 
del área de Artes Plásticas y Visuales, es necesario ampliar el cronograma de actividades 
para cumplir con lo señalado en los “TÉRMINOS PARA PARTICIPAR EN EL PORTAFOLIO DE 
ESTIMULOS “GERMAN VARGAS CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2019”.                   

Que en mérito de lo expuesto, el Secretario Distrital de Cultura, Patrimonio y Turismo, 

RESUELVE

ARTÍCULO 1. Modifíquese el cronograma del área de Artes Plásticas y Visuales en la mo-
dalidad de IV Salón de Artes Plásticas y Visuales de Barranquilla, el cual quedó así:

ÁREA: ARTES PLÁSTICAS Y VISUALES 

MODALIDAD 1: PREMIOS PARA LA CREACIÓN ARTÍSTICA: IV SALÓN DE ARTES PLÁSTICAS Y 
VISUALES DE BARRANQUILLA.

Fecha de apertura: 10 de junio de 2019
Fecha de cierre: 02 de agosto de 2019
Publicación resultados evaluación 
administrativa: 28 de agosto de 2019

Recepción de obras para proceso de 
preselección: 07 al 11 de octubre de 2019

Evaluación primer grupo de jurados: 21 al 22 de octubre de 2019

Publicación listado de obras 
seleccionadas: 24 de octubre de 2019

Muestra de las obras seleccionadas. 
Realización IV SALÓN DE ARTES 
PLÁSTICAS Y VISUALES DE 
BARRANQUILLA. En este espacio se 
dará a conocer a los ganadores, por 
parte el segundo grupo de jurados.

14 de noviembre de 2019

Número de Estímulos y cuantía Se entregarán 19 premios por un valor global 
de $196 millones.

ARTÍCULO 2: La presente resolución deberá entenderse incorporada a las cartillas que 
contienen los “TÉRMINOS PARA PARTICIPAR EN EL PORTAFOLIO DE ESTÍMULOS “GERMAN 
VARGAS CANTILLO” DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA 2019” que hace parte integral del 
Decreto 0221 de 2019.

ARTÍCULO 4: La presente Resolución, rige a partir de la fecha de publicación.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

CARLOS ALBERTO MONTOYA LEMUS 
Secretario (E) Distrital de Cultura, Patrimonio y Turismo



Volver
al

índice


